
Consultas Realizadas 

Licitación 463815 - LPI N° 1PM/2025 -
SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE

BILLETES DE DENOMINACIÓN ₲ 100.000 Y ₲
50.000

Consulta 1 - LPI N° 1PM/2025 – entrega specificaciones técnicas

Consulta 2 - Prórroga del plazo de la entrega

Consulta 3 - Fecha de Entrega de Ofertas

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2025

Estimados señores del Banco Central

En referencia de la PUBLICACION DE LA LPI N° 1PM/2025 - SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE BILLETES DE
DENOMINACIÓN ₲ 100.000 Y ₲ 50.000, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS, numeral 3 donde está
escrito lo siguiente: “Los detalles de las medidas de seguridad del billete y otros requisitos técnicos, los cuales forman
parte de las especificaciones técnicas del presente proceso, serán entregados en la visita técnica de participación
obligatoria.” 

Por favor, se solicita considerar de entregar los especificaciones técnicas sobre todo la especificación del sustrato lo antes
posible. Para elaborar una oferta vinculante, tenemos que pedir precios a los fabricantes de sustrato. Por desgracia, no es
realista recibir una oferta de los fabricantes de sustrato en menos de una semana. Como también se trata de un nuevo
diseño, que desconocemos, se tiene que celebrarse reuniones técnicas internas pafa evaluarlo.

Muchas gracias por su amable atención.

Atentamente

Respuesta Fecha de Respuesta 02-06-2025

Favor remitirse a los nuevos plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2025

Estimados del Banco Central del Parguay, en referencia de la licitación LPI N° 1PM/2025 solicitamos una prórroga del plazo
de la entrega de la oferta. Si no recibimos la especificación técnica hasta la visita técnica, necesitaremos al menos 3
semanas para elaborar una oferta. Muchas gracias por considerar la prolongación.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-06-2025

Favor remitirse a los nuevos plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2025

Por este medio solicitamos amablemente al BCP la extensión del plazo de apertura de ofertas hasta el 24 de julio, es decir,
una prórroga de dos semanas, ya que el departamento técnico aún se encuentra validando ciertos aspectos técnicos de la
propuesta a ser presentada. Agradecemos de antemano su comprensión.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-07-2025

Favor remitirse a los nuevos plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 463815 - LPI N° 1PM/2025 - SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE BILLETES DE DENOMINACIÓN ₲ 100.000 Y ₲ 50.000

06/02/26 23:51 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Archivo de diseño de los billetes

Consulta 5 - Plazo de entrega de los bienes

Consulta 6 - Numeración

Consulta 7 - Inspección de calidad de los billetes

Consulta 8 - Fecha de entrega de los billetes

Consulta 9 - PRORROGA DE PRESENTACION DE OFERTAS

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2025

Agradeceríamos nos pudieran indicar qué tipo de archivos de diseño y originación serán entregados a los adjudicados. Les
solicitamos, por favor, detallar las características y el formato de los archivos (extensión, tipo de archivo, etc.). Esto con el
fin de verificar si dichos archivos permiten iniciar directamente la elaboración de las placas de impresión, o si será
necesario realizar trabajos adicionales de diseño o formateo técnico posterior.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Favor remitirse a lo establecido en el PBC: "2.2.a) Muestras unitarias y aprobación de la impresión a pie de máquina 
Los nuevos diseños de los billetes de ₲ 100.000 y ₲ 50.000 de la nueva familia serán entregados a la empresa adjudicada a
partir de la fecha de la firma del contrato. Los diseños estarán disponibles en formato TIFF (Tagged Image File Format) y
también estará disponible una muestra unitaria."

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2025

Solicitamos amablemente al BCP extender el plazo de entrega de los bienes a 300 días a partir de la firma del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Favor remitirse a la Adenda N° 1 a ser publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2025

Agradeceríamos nos puedan indicar la ubicación exacta de la numeración en los billetes, especificando las medidas en
milímetros (mm) sobre la superficie del billete, tanto en el anverso como en el reverso, según corresponda. Si es posible,
también sería útil contar con detalles adicionales sobre la tipografía utilizada, tamaño, estilo.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Favor remitirse a la Adenda N° 1 a ser publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2025

¿Podrían confirmarnos si es aceptable para el BCP utilizar la matriz de defectos empleada por el Banco Central Europeo
como referencia para la inspección de calidad de los billetes?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Favor remitirse a la Adenda N° 1 a ser publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Solicitamos amablemente al BCP de extender el plazo de entrega de los billetes a 330 días a partir de la fecha de firma de
contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Favor remitirse a la Adenda N° 1 a ser publicada en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 463815 - LPI N° 1PM/2025 - SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE BILLETES DE DENOMINACIÓN ₲ 100.000 Y ₲ 50.000

06/02/26 23:51 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - PRORROGA DE PRESENTACION DE OFERTAS

Consulta 10 - Fecha de Entrega de Oferta

Consulta 11 - Proceso de Flexografía

Consulta 12 - Criterios de adjudicación

Consulta 13 - Transporte

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2025

Estimados del Banco Central del Parguay, en referencia de la licitación LPI N° 1PM/2025 solicitamos una prórroga del plazo
de la entrega de la oferta. En vista de la segunda visita técnica, necesitaremos al menos 2 semanas extra para elaborar
una oferta. Muchas gracias por considerar la prolongación

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2025

Se establecen nuevas fechas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2025

Solicitamos respetuosamente se conceda una prórroga de siete (7) días al plazo establecido para la presentación y
apertura de sobres.

El motivo de este pedido obedece a la realización de una segunda visita técnica, lo cual ha generado la necesidad de
contar con un mayor tiempo para la adecuada preparación de nuestra propuesta, a fin de cumplir con todos los
requerimientos del llamado..

Respuesta Fecha de Respuesta 21-07-2025

Favor ajustarse a la fecha de apertura de ofertas establecida en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2025

El espesor de recubrimiento del barniz protector es de 1.6 +/- 0.3 g/m2 para capa de barniz. Esta especificación limita el
uso de otros reputados barnices, como por ejemplo el barniz SICPAPROTEC, en el que el fabricante recomienda un espesor
de 2.0 – 2.6 g/m2 para lado del billete. Mucho les agradeceríamos que abrieran la especificación estableciendo un mínimo
de espesor para cada capa. Gracias de antemano

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

Favor ajustarse a la Adenda a ser publicada en el SICP. En la misma se dispone la realización de una tercera visita a fin de
compartir las nuevas especificaciones técnicas en referencia a la flexografía.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

En relación al punto 21 del PBC, “Criterios de adjudicación” (página 19), que prevé la posibilidad de disminuir la cantidad
adjudicada al momento de la adjudicación, agradeceríamos se pudiera aclarar si existe un rango estimado o porcentaje de
reducción que el BCP considere aplicable (por ejemplo, entre un 2% y un 5%). Esta precisión permitiría a los oferentes
incorporar adecuadamente dicho factor en su planificación financiera y logística. Considerando que no se contempla un
eventual aumento y que los precios unitarios deberán mantenerse invariables, dicha aclaración contribuiría a mitigar
riesgos operativos asociados a la escala de producción y transporte internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2025

No existe un rango estimado o porcentaje de reducción aplicable. El Oferente al momento de realizar la cotización de su
oferta deberá considerar al efecto el monto global estimado para la contratación de ₲ 193.054.680.000. Conforme se
establece en el PBC: "...Al momento de adjudicar el contrato, la convocante se reserva el derecho a disminuir la cantidad
de Bienes y/o Servicios requeridos, por razones de disponibilidad presupuestaria u otras razones debidamente
justificadas..."

Consultas Realizadas   Licitación 463815 - LPI N° 1PM/2025 - SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE BILLETES DE DENOMINACIÓN ₲ 100.000 Y ₲ 50.000

06/02/26 23:51 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Transporte

Consulta 14 - Especificaciones técnicas - Aprobaciones.

Consulta 15 - Formas y Condiciones de Pago.

Consulta 16 - Especificaciones técnicas - Posición hilo de seguridad.

Consulta 17 - Formas y Condiciones de Pago.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

En referencia a los puntos 2.4 y 3.1 del PBC, y considerando que el traslado de los billetes dentro del territorio nacional
será supervisado por el Departamento de Seguridad del BCP, agradeceríamos se nos informe cuál será el protocolo de
seguridad aplicable a todo el proceso logístico, desde la carga del avión en el país de origen hasta la entrega final en la
bóveda del Banco Central del Paraguay.
Asimismo, conforme a lo establecido en el pliego respecto a la presencia de personal de seguridad del proveedor,
agradeceríamos se pueda aclarar si dicho personal debe necesariamente permanecer a bordo del vuelo charter durante
todo el trayecto, o si el requisito puede cumplirse mediante la asignación de personal de seguridad independiente en
origen y en destino, sin acompañamiento continuo durante el vuelo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

En referencia al punto 1.2 del Anexo de Especificaciones Técnicas (página 23), que establece un plazo de 60 días corridos
para que el proveedor realice la originación a partir de la recepción de los diseños, agradeceríamos se pueda indicar cuál
es el plazo estimado que el BCP prevé para la entrega de dichos diseños tras la firma del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

Favor ajustarse al PBC. El PBC establece en el apartado 2. PLAN DE ENTREGAS que los diseños y archivos de originación
estarán disponibles para a la empresa adjudicada a partir de la firma del contrato. Por lo tanto el proveedor puede disponer
de los diseños y archivo de originación a partir del mismo día de la firma del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

En relación con la modalidad de pagos establecida en el Anexo de Especificaciones Técnicas (página 43), agradeceríamos
se pueda considerar la posibilidad de que el BCP efectúe el pago del 100% del valor correspondiente a cada entrega parcial
conforme, una vez cumplidos los requisitos técnicos establecidos (pruebas satisfactorias, informe laboratorial aprobado y
demás documentación exigida).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

En relación a las Especificaciones Técnicas referidas al hilo de seguridad requerido (tipo Rapid HD Detect®),
agradeceríamos si el BCP puede indicar la posición exacta en la que deberá estar ubicado dicho hilo en el billete.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

Favor ajustarse al PBC. El PBC establece en el apartado 2. PLAN DE ENTREGAS que los diseños y archivos de originación
estarán disponibles para la empresa adjudicada a partir de la firma del contrato. Por lo tanto el layout con los detalles será
entregado a la empresa adjudicada.

Consultas Realizadas   Licitación 463815 - LPI N° 1PM/2025 - SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE BILLETES DE DENOMINACIÓN ₲ 100.000 Y ₲ 50.000

06/02/26 23:51 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Formas y Condiciones de Pago.

Consulta 18 - Originacion y diseño

Consulta 19 - adenda 2 formulario de oferta

Consulta 20 - Garantia de mantenimiento de oferta bancaria

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

Al momento de recibir la factura por parte del proveedor y proceder al pago correspondiente, ¿qué retenciones aplicará el
Banco Central del Paraguay, además de la retención del 0,4% establecida en el artículo 63 de la Ley Nº 7021/22?
Agradeceríamos se pueda detallar si existe alguna otra retención prevista por el BCP para esta convocatoria.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2025

Conforme se establece en el PBC, la única retención prevista actualmente a ser aplicada por el BCP será la del 0,4%
establecida en el artículo 63 de la Ley Nº 7021/22: "...En cuanto a la contribución sobre contratos suscriptos, conforme al
artículo 63 de la Ley N° 7021/22, se retendrá el equivalente al 0,4% (cero coma cuatro por ciento) del importe de cada
factura, deducidos los impuestos correspondientes; así como otras retenciones que fueran obligatorias de acuerdo a la
normativa aplicable."

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2025

Entendemos que los diseños han sido creados por un tercero y, les estaríamos muy agradecidos si nos confirmaran que
todas las imágenes que se proporcionarán como parte de la originación / diseños, que se compartirán con la empresa
adjudicada, se podrán utilizar libremente por la misma, sin necesidad de licencia de derechos de autor

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

El BCP cuenta con la licencia de uso para todas las imágenes.

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2025

Nos dirigimos a ustedes en relación al contenido del Formulario de Oferta de la Adenda N° 2, específicamente en lo que
refiere a la cláusula p), la cual establece lo siguiente:
“Declaro que mi empresa únicamente ha solicitado y/o cuenta con los Certificados de Producto y Empleo Nacional obrantes
en los registros de la Ventanilla Única de Exportación (VUE) del Ministerio de Industria y Comercio, que se encuentran
indicados en la lista de precios, descargada del SICP y que forma parte del presente Formulario de Oferta.”
Al respecto, solicitamos tengan a bien considerar que, al tratarse nuestra empresa de una firma internacional cuyos
productos y bienes son fabricados en el extranjero, no nos es posible afirmar ni declarar que hemos solicitado o que
contamos con los referidos certificados, por no ser aplicables en nuestro caso.
En ese sentido, agradeceríamos si pudieran revisar o contemplar una alternativa respecto a dicha declaración jurada, de
manera a no afectar la presentación de ofertas de proveedores internacionales, respetando la naturaleza y origen de los
productos ofertados.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2025

Favor no modificar el modelo estándar de Formulario de Oferta establecido considerando que el inc p) no se tendrá en
cuenta, debido a que para la presente convocatoria se ha establecido en el PBC que el Certificado de Producto y Empleo
Nacional (CPEN) no aplica.

Consultas Realizadas   Licitación 463815 - LPI N° 1PM/2025 - SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE BILLETES DE DENOMINACIÓN ₲ 100.000 Y ₲ 50.000

06/02/26 23:51 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Garantia de mantenimiento de oferta bancaria

Consulta 21 - formulario 10

Consulta 22 - Formas y Condiciones de Pago

Consulta 23 - Fecha de apertura - Documentos

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2025

Nos dirigimos a ustedes en el marco del llamado de este llamado , a fin de consultar si, para la presentación de la garantía
de mantenimiento de oferta bancaria, se deberá utilizar el nuevo modelo de borrador que ha sido difundido recientemente
o si se continuará aceptando el formato que se ha venido utilizando en convocatorias anteriores.
Esta aclaración nos permitirá adecuar correctamente la documentación a lo requeridos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2025

Favor ajustarse a la Adenda a ser publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2025

Nos dirigimos a ustedes con el fin de consultar respecto al contenido requerido en el Formulario N° 10 del Pliego de Bases y
Condiciones del llamado en referencia a la siguiente clausula
e) Las personas físicas que han ejercido la representación legal o como apoderados en coordinación con la normativa
vigente
En particular, deseamos confirmar si es necesario incluir en dicho formulario datos de las personas apoderadas del
Representante Local del Oferente domiciliado en la República del Paraguay, que cuentan con un poder especial otorgado
por el Oferente Individual, Persona jurídica no domiciliada en la República del Paraguay

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2025

Favor ajustarse a lo requerido en la normativa vigente y a lo indicado en la OBSERVACIÓN del mencionado formulario, la
cual menciona lo siguiente: "ES OBLIGATORIO COMPLETAR TODOS LOS CAMPOS DEL CUADRO DE LA DECLARACIÓN
JURADA. Completar la casilla de TIPO DE VINCULACIÓN indicando el carácter de representante legal o miembro del órgano
de Administración (aclarar cargo o denominación correspondiente) o miembro del órgano de Dirección (aclarar si fuera
Director Presidente, Director Vicepresidente, Miembro del directorio, Gerente u otro cargo/denominación si lo hubiere), o
miembro del órgano de fiscalización (aclarar cargo o denominación correspondiente), o de socio, o de propietario, o de
apoderados o de beneficiario final."

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2025

Al momento de recibir la factura por parte del proveedor y proceder al pago correspondiente, ¿el BCP aplicará la retención
del 15% en concepto de Impuesto a la Renta de No Residentes (INR), establecida en la Ley N° 6380/2019, en el caso de
una operación de provisión de billetes bajo modalidad DDP, con documentación a nombre del BCP?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2025

El BCP no aplicará la retención del 15% en concepto de Impuesto a la Renta de No Residentes (INR).

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2025

Considerando la modificación de la fecha de apertura para el 18/08/25, solicitamos confirmar si los documentos firmados o
emitidos con anterioridad al 07/08/2025 serán aceptados, siempre que se encuentren vigentes a la nueva fecha de
presentación. La consulta se fundamenta en que tratándose de documentos internacionales, los mismos son preparados
con suficiente anticipación para su remisión a nuestro país.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2025

Sí, los documentos firmados o emitidos con anterioridad al 07/08/2025 serán aceptados, siempre y cuando se encuentren
vigentes a la nueva fecha de apertura de ofertas.

Consultas Realizadas   Licitación 463815 - LPI N° 1PM/2025 - SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE BILLETES DE DENOMINACIÓN ₲ 100.000 Y ₲ 50.000

06/02/26 23:51 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 463815 - LPI N° 1PM/2025 - SERVICIO DE IMPRESIÓN Y PROVISIÓN DE BILLETES DE DENOMINACIÓN ₲ 100.000 Y ₲ 50.000
	Consulta 1 - LPI N° 1PM/2025 – entrega specificaciones técnicas
	Consulta 2 - Prórroga del plazo de la entrega
	Consulta 3 - Fecha de Entrega de Ofertas
	Consulta 4 - Archivo de diseño de los billetes
	Consulta 5 - Plazo de entrega de los bienes
	Consulta 6 - Numeración
	Consulta 7 - Inspección de calidad de los billetes
	Consulta 8 - Fecha de entrega de los billetes
	Consulta 9 - PRORROGA DE PRESENTACION DE OFERTAS
	Consulta 10 - Fecha de Entrega de Oferta
	Consulta 11 - Proceso de Flexografía
	Consulta 12 - Criterios de adjudicación
	Consulta 13 - Transporte
	Consulta 14 - Especificaciones técnicas - Aprobaciones.
	Consulta 15 - Formas y Condiciones de Pago.
	Consulta 16 - Especificaciones técnicas - Posición hilo de seguridad.
	Consulta 17 - Formas y Condiciones de Pago.
	Consulta 18 - Originacion y diseño
	Consulta 19 - adenda 2 formulario de oferta
	Consulta 20 - Garantia de mantenimiento de oferta bancaria
	Consulta 21 - formulario 10
	Consulta 22 - Formas y Condiciones de Pago
	Consulta 23 - Fecha de apertura - Documentos


